escolhido é semelhante ao utilizado em outros testes de proficiência da área de energia eólica [2]. 

Tabela 1 – Especificação do Item do EP. 

Descrição /valor Identificação 

Anemômetro de copos modelo First Class Advanced X (4.3352.00.401) 

Valor: R$ 10.452,36 (Dez mil quatrocentos e cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos)  

Massa: 2,15 kg (anemômetro + caixa de isopor) 

Patrimônio Inmetro: 

009699 

Número de série: 

06240757 

Cabo de comunicação com 10 m de comprimento, modelo Liyci Blackm com um plugue 

modelo 507550; 

Valor: R$ 381,83 (trezentos e oitenta e um reais e oitenta e três centavos) 

Massa: 1,08 kg 

--- 

Case para transporte Safe Case 5536 (fabricante Tecnotri) 

Valor: R$ 4.697,00 

Massa: 10,55 kg 

--- 

Fonte: Dimci/Dinam/Lagas 

Massa total: 14,43 kg 

Dimensões externas: (63,4 x 50,3 x 40) cm 

Valor total do conjunto: R$ 15.331,19 (quinze mil, trezentos e trinta e um reais e dezenove centavos). 

O item de EP e os acessórios utilizados são apresentados nas figuras 1a (anemômetro), 1b (maleta de 

transporte) e 1c (cabo de comunicação). 

Figura 1 – Item de EP e acessórios 

(a) 

(b) (c) 
Fonte: Dimci/Dinam/Lagas